
Администрация  
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.04.2019      №888 

 
О создании совета по развитию добровольческого (волонтерского) движения в 
Кстовском муниципальном районе 
 

В соответствии с Распоряжением Правительства Нижегородской области от 
17.01.2019 № 16-р «О создании совета по развитию добровольческого 
(волонтерского) движения в Нижегородской области», в целях содействия развитию 
добровольческого (волонтерского) движения в Кстовском муниципальном района 
постановляет: 

1. Создать совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения в 
Кстовском муниципальном районе. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о совете по развитию добровольческого 
(волонтерского) движения в Кстовском муниципальном районе. 

3. Утвердить прилагаемый состав совета по развитию добровольческого 
(волонтерского) движения в Кстовском муниципальном районе. 

4. Утвердить план мероприятий в области популяризации добровольческого 
(волонтерского) движения в Кстовском муниципальном районе (прилагается). 

5. Управлению культуры, спорта и молодежной политики выступить 
координатором по развитию добровольческого (волонтерского) движения в 
Кстовском муниципальном районе. 

6. Управлению организационной работы обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 
района и опубликование в газете «Маяк». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

8. Отделу организационной работы и контроля довести настоящее 
постановление до сведения членов совета по развитию добровольческого 
(волонтерского) движения в Кстовском муниципальном районе. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Л.Н.Стрельцова. 

 
 
Глава администрации       В.А.Ковалев 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 
от 22.04.2019 № 888_ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о совете по развитию добровольческого (волонтерского) 

движения в Кстовском муниципальном районе 
 

I. Общие положения 
1.Совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Кстовском 

муниципальном районе (далее - Совет) является совещательным органом, 
созданным в целях обеспечения согласованности действий территориальных 
органов исполнительной власти, действующих на территории Кстовского 
муниципального района, общественных организаций (объединений), 
добровольческих (волонтерских) организаций, других заинтересованных 
организаций, направленных на развитие волонтерского движения в Кстовском 
муниципальном районе. 

2.Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством 
Нижегородской области, а также настоящим Положением. 
 

II.Задачи и функции Совета 
1.Основной задачей Совета являются координация работы по реализации мер, 

направленных на развитие волонтерского движения в Кстовском муниципальном 
районе; 

2.Совет в целях реализации возложенных на него задач осуществляет 
следующие функции: 

а) обеспечение взаимодействия территориальных органов исполнительной 
власти, действующих на территории Кстовского муниципального района, 
общественных организаций (объединений), добровольческих (волонтерских) 
организаций, других заинтересованных организаций при разработке и реализации 
мер по развитию волонтерского движения в Кстовском муниципальном районе; 

в) выработка рекомендаций по проведению мониторинга и оценки 
эффективности мер, направленных на развитие волонтерства (добровольчества) в 
Кстовском муниципальном районе. 
 

III.Состав Совета 
1.Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, 

ответственного секретаря и членов Совета. 
2.Председателем Совета является заместитель Главы администрации, 

заместителем Председателя - начальник управления культуры, спорта и 
молодежной политики. 

3.Состав Совета утверждается постановлением администрации Кстовского 
муниципального района. 

4.В состав Совета входят представители органов исполнительной власти, 
действующих на территории Кстовского муниципального района, общественных 
организаций (объединений), добровольческих (волонтерских) организаций, а также 
представители других заинтересованных организаций. 

5.Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах. 



 

IV.Порядок работы Совета 
1.Заседание Совета проводит председатель Совета или заместитель 

председателя Совета. 
2.Председатель Совета: 
- руководит деятельностью Совета; 
- распределяет обязанности между членами Совета и дает им поручения по 

направлениям деятельности Совета; 
- организует контроль за выполнением решений. 
3.Ответственность за подготовку вопросов на заседание Совета возлагается на 

докладчиков. 
4.Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не менее двух раз 

в год. 
5.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не 

менее двух третей состава членов Совета. 
6.Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Совета. 
7.Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании Совета. 



УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации  

Кстовского муниципального района 
 от 22.04.2019 № 888 

 

Состав совета по развитию добровольческого (волонтерского) 
движения в Кстовском муниципальном районе 

 
Председатель совета - Стрельцов Леонид Николаевич, заместитель главы 

администрации по социальным вопросам Кстовского муниципального района 
Заместитель совета - Бояринцев Андрей Александрович, начальник управления 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Кстовского 
муниципального района 

Секретарь совета - Мазанова Светлана Александровна, ведущий специалист 
сектора молодежной политики управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Кстовского муниципального района 

Члены совета Запоев Алексей Геннадьевич - заместитель главы МСУ (по 
согласованию). Романчук Владимир Павлович - директор департамента 
образования. Сабынина Елена Владимировна - начальник отдела спорта. Серов 
Андрей Юрьевич - начальник отдела культуры. 

Тарасенко Марина Анатольевна - начальник сектора по связям с 
общественностью и СМИ. 

Романова Елена Александровна - и.о.начальника сектора молодежной 
политики. 

Шкляр Евгений Вениаминович - заместитель председателя городской Думы 
города Кстово (по согласованию). 

Захаров Андрей Валентинович - председатель правления Кстовской районной 
организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» (по согласованию). 

Нагорный Юрий Степанович - начальник управления по делам ГО и ЧС 
Кстовского муниципального района. 

Кузнецова Елена Юльевна - директор ГБПОУ КНТ им.Б.И. Корнилова (по 
согласованию). 

Цопов Александр Владимирович - главный врач ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ» (по 
согласованию). 

Козлова Марина Алексеевна - исполнительный секретарь местного отделения 
партии Единая Россия (по согласованию). 

Пожванюк Мария Викторовна - директор МБУ ДО ЦБР им. С.А. Криворотовой. 
Смирнов Валерий Геннадьевич - ГБПОУ «Работкинский аграрный колледж» (по 

согласованию). 
Токарева Зинаида Николаевна - директор МБУ ДО ДДЮТ. 
Черенева Яна Георгиевна - председатель Молодежной палаты 4 созыва при 

Земском собрании (по согласованию). 
Калябина Анна Григорьевна - командир местного штаба СПО города Кстово (по 

согласованию). 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

 Кстовского муниципального района 
от 22.04.2019 № 888 

 

План мероприятий по развитию и поддержки добровольческих 
инициатив в Кстовском муниципальном районе на 2019 год 

 
Цель: создание условий для развития и поддержки добровольческого движения 

на территории Кстовского муниципального района. 
Направления: 
- организация взаимодействия с органами власти, организациями и 

учреждениями, заинтересованными в развитии добровольчества; 
- сбор и анализ информации о планируемых и реализованных добровольческих 

мероприятиях, актуальных потребностях добровольческих организаций; 
- ведение базы данных добровольцев и добровольческих объединений 

Кстовского муниципального района; 
- участие в реализации муниципальных, региональных и всероссийских 

добровольческих проектах, программах, мероприятиях; 
- популяризация идей ценностей добровольчества среди представителей 

местного сообщества (СМИ, социальные сети, круглые столы, форумы и др.); 
- поддержка и стимулирование активных волонтеров и волонтерских 

объединений; 
- внедрение в практику эффективных форм вовлечения граждан в 

добровольческую деятельность. 
 
№ Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные 

члены Совета 

1. Организационно-методическая деятельность 

1.1. Сбор и анализ информации о 
планируемых и реализованных 
добровольческих мероприятиях, 
актуальных потребностях 
добровольческих организаций 

Апрель-май Романова Е.А. 
 Мазанова С.А. 

1.2. Ведение базы данных добровольцев и 
добровольческих объединений 
Кстовского муниципального района 

ежемесячно Романова Е.А. 
 Мазанова С.А. 

1.3. Содействие участию добровольцев в 
муниципальных, региональных и 
всероссийских добровольческих 
проектах, программах, мероприятиях 

ежемесячно Романова Е.А. 
 Мазанова С.А. 

1.4. Организация мероприятий и акций, 
направленных на вовлечение 
молодежи в добровольческую 
деятельность 

ежемесячно Романова Е.А. 
Токарева З.Н. 
Пожванюк М.В. 

2. Обучающие занятия для добровольческих организаций 

2.1. Участие в областной школе лидеров и 
руководителей волонтерских 
объединений «Школа волонтеров» 

октябрь-апрель 
2019 

Пожванюк М.В. 
 Токарева З.Н. 

2.2. Участие в областном форуме лидеров 
и руководителей волонтерских 
объединений «Мы выбираем жизнь» 

октябрь 2019 Пожванюк М.В. 
 Токарева З.Н. 

2.3. Школа начинающих волонтеров для сентябрь-декабрь Токарева З.Н. 



обучающихся МБУ ДО ДДЮТ 2019 
2.4. Проведение 2-й районной Школы-

интенсив «Я-волонтер» 
ноябрь 2019 Токарева З.Н. 

2.5. Районный слет волонтеров 
«Волонтерство - наука!» 

сентябрь 2019 Пожванюк М.В. 

2.6. Размещение информационных 
материалов о деятельности 
добровольческих объединений в СМИ, 
социальных сетях, Интернет-ресурсах. 

ежемесячно Романова Е.А. 
Пожванюк М.В. 
Токарева З.Н. 

3. Реализация мероприятий 

3.1. Флешмоб к Всемирному дню танца 
«Движение - это жизнь!» 

Апрель 2019 Пожванюк М.В. 

3.2. Помощь волонтеров на фестивале 
ГТО 

23 апреля 2019 Пожванюк М.В. 

3.3. Участие в областном форуме «Время 
жить в России» 

24 апреля 2019 Пожванюк М.В. 

3.4. Районная патриотическая акция 
«Георгиевская ленточка» 

май 2019 Романова Е.А. 

3.5. Районная акция «С добрым утром, 
ветеран!» 

май 2019 Пожванюк М.В. 

3.6. Образовательная акция «Учись 
говорить по-русски» 

май 2019 Пожванюк М.В. 

3.7. Эко-акция «БезБумаги» май 2019 Токарева З.Н. 
3.8. Спортивно-познавательная игра 

«Скажи жизни ДА!» 
май 2019 Токарева З.Н. 

3.9. Помощь волонтеров в проведении Дня 
Победы 

май 2019 Серов А.Ю. 

3.10. Районная патриотическая акция 
«Свеча памяти» 

июнь 2019 Романова Е.А. 
 Мазанова С.А. 

3.11. День Российской молодежи июнь 2019 Романова Е.А. 
 Мазанова С.А. 

3.12. Проект «Дворовая практика» июль 2019 Романова Е.А. 
 Мазанова С.А. 

3.13. Помощь волонтеров в проведении Дня 
физкультурника 

август 2019 Токарева З.Н. 

3.14. Участие в акции «День Российского 
флага» 

август 2019 Пожванюк М.В. 
 Токарева З.Н. 

3.15. Экологическая акция «Сдай 
макулатуру - спаси дерево!» 

август 2019 Пожванюк М.В. 

3.16. Профилактическая акция совместно с 
ГИБДД ОМВД «Мы вернулись! 

август 2019 Пожванюк М.В. 

3.17. Квест-игра «Delo Maps 2.0» сентябрь 2019 Токарева З.Н. 
3.18. Акция «Слава тебе, Учитель!» октябрь 2019 Токарева З.Н. 
3.19. Участие в акции «День героев 

Отечества» 
декабрь 2019 Токарева З.Н. 

3.20. Акция «Мандариновое чудо» декабрь 2019 Токарева З.Н. 
 


